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Abstract

Ischemic heart disease is the leading cause of death and disability worldwide. The

effects of ischemic heart disease are usually attributable to the detrimental effects of acute

myocardial ischemia/reperfusion (I/R) injury. The aim of the thesis was to contribute to

current effort to clarify the basis of mechanisms that could save the heart from I/R injury.

The whole thesis is based on four studies; while the first three are published, the fourth

one has been under revision. In the first study, we proved the involvement of nitric oxide

(NO) in the cardioprotective mechanism of chronic hypoxia (CH). We described that

exogenously increased availability of NO as well as inhibition of phosphodiesterase type 5 led

to increased myocardial tolerance of normoxic and chronically hypoxic rats. The effects of

both interventions were not additive, suggesting that NO is included in cardioprotective

signaling of CH. Second study continued in investigating molecular mechanisms underlying

cardioprotection induced by CH. We showed that infarct size-limiting effect of adaptation to

CH was accompanied by increased myocardial concentration of tumor-necrosis factor alpha

(TNF-α) and TNF-α receptor R2. In the third study, we examined the effect of dexrazoxane

(DEX), the only clinically approved drug against anthracycline-induced cardiotoxicity, on I/R

injury. We found a narrow dose range that could supress ischemic and reperfusion

arrhythmias in isolated perfused hearts, while only the highest dose of DEX reduced infarct

size in open-chest rats. Surprisingly, DEX-mediated cardioprotection was not associated with

the decrease in oxidative stress, which had been believed as a major cause of anthracycline-

induced cardiotoxicity as well as I/R injury. In the last study, epoxyeicosatrienoic acid analog

exhibited neither cardioprotective nor blood pressure-lowering effect in two-kidney, one-clip

Goldblatt hypertensive rats, a model resembling human renovascular hypertension.

Unexpectedly, we found an infarct size-limiting effect in untreated hypertensive rats.

In conclusion, this thesis provided new findings in the field of experimental

cardiology. We examined components of molecular signaling pathways leading to

cardioprotection provided by CH and described the effects of exogenous drugs with possible

beneficial impact on the ischemic myocardium. All these findings could be useful for

development of new strategies for protecting the heart against acute I/R injury.
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LIST OF ABBREVIATIONS
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2+

-activated K
+
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 superoxide anion
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hydroxyl radical
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1. INTRODUCTION

According to the World Health Organization, ischemic heart disease is the leading

cause of death and disability worldwide. The effects of ischemic heart disease are usually

attributable to the detrimental effects of acute myocardial ischemia/reperfusion (I/R) injury.

Myocardial I/R injury includes a series of events, such as ischemic and reperfusion

arrhythmias, myocardial stunning, microvascular damage and cell death (Dhalla et al., 2000;

Perrelli et al., 2011).

During ischemia, severely reduced or interrupted blood flow to the heart causes an

imbalance between oxygen demand and supply, resulting in damage of the cardiac tissue.

Early and fast restoration of blood supply seems to be essential for the salvage of ischemic

myocardium. Indeed, the use of thrombolytic therapy, primary percutaneous coronary

intervention or coronary bypass surgery is the most effective strategy for reducing the

myocardial ischemia and improving the clinical outcome.

It has been observed that reperfusion of the ischemic myocardium can also induce

injury. During the crucial moments of reperfusion, significant reversible and irreversible

organ damage is initiated, and is referred to as I/R injury, firstly described by Jennings et al.

(1960). They observed an acceleration of necrosis development during reperfusion in canine

heart with coronary ligation. They showed that left ventricular (LV) myocardium could

sustain up to 15-20 minutes of coronary occlusion followed by reperfusion with no cell death

and no permanent changes in myocyte ultrastructure. This was defined as reversible

reperfusion injury. However, when the duration of the ischemic episode was extended up to

60 minutes, restoration of arterial blood flow causes additional cell injury known as lethal

reperfusion injury.

It is, therefore, obvious that clinical and experimental cardiologists would like to

understand the underlying molecular mechanism of myocardial I/R injury to design

therapeutic strategies ultimately reducing the final extent of damage.

1.1. MYOCARDIAL ISCHEMIA

Reduced blood flow to the myocardium causes deprivation of oxygen and nutrient

supply. These consequences result in a series of metabolic, functional and morphological

changes. The absence of oxygen halts oxidative phosphorylation, leading to mitochondrial

membrane depolarization, adenosine triphosphate (ATP) depletion and inhibition of

myocardial contractile function (reviewed in Hausenloy and Yellon, 2013). Fifteen-twenty

seconds after the occlusion of coronary vessels, cellular metabolism switches to anaerobic
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glycolysis, resulting in the accumulation of lactate, which reduces intracellular pH. This is

sufficient to meet the most basic energy demand of cardiomyocytes, however within 60-90

minutes of ischemia the affected area of the heart develops contracture-rigor (Jennings and

Reimer, 1991). If the anaerobic glycolysis was inhibited, in less than five minutes the reserve

supplies of energy phosphates would be totally depleted and heart would undergo contracture-

rigor (Frank et al., 2012). The intracellular accumulation of protons activates the Na
+
/H

+

exchanger, which extrudes protons from the cell in exchange for Na
+
entry. In response, the

reverse activation of the Na
+
/Ca

2+
ion exchanger results in intracellular Ca

2+
overloading and

cell death (reviewed in Avkiran and Marber, 2002). Cardiomyocytes can undergo cell death

by two different mechanisms: necrosis and apoptosis (reviewed in Majno and Joris, 1995).

While apoptosis is a highly regulated process that is activated via death receptors in the

plasma membrane or via permeabilization of the mitochondria, necrosis is generally viewed

as an uncontrolled process that leads to mitochondrial swelling, cell rupture, and subsequent

inflammation (reviewed in Orogo and Gustafsson, 2013).

Figure 1 Main components of myocardial I/R injury. Hausenloy and Yellon, 2013.

1.2. MYOCARDIAL REPERFUSION

Early coronary reperfusion is essential to salvage viable myocardium, limit myocardial

infarct size, preserve LV systolic function and prevent the onset of heart failure. Nowadays,

myocardial reperfusion is the only way of treatment of evolving myocardial infarction in
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clinical practice. However, as mentioned earlier, reperfusion may cause further tissue damage

(Piper et al., 1998). This phenomenon, including reversible (reperfusion-induced arrhythmias,

myocardial stunning) and irreversible (microvascular obstruction, cardiomyocytes death)

changes, is known as reperfusion injury.

In the first few minutes of myocardial reperfusion, a burst of oxidative stress (Eefting

et al., 2004) is produced by a variety of sources. This detrimental reactive oxygen species

(ROS) production has been widely accepted as the main mediator of reperfusion injury.

Intracellular and mitochondrial Ca
2+

overload begins during acute myocardial ischemia and is

exacerbated at the time of reperfusion due to disruption of plasma membrane, oxidative

stress-induced damage to the sarcoplasmic reticulum and mitochondrial re-energization.

Mitochondrial re-energization allows the recovery of the mitochondrial membrane potential

that drives the entry of Ca
2+

into mitochondria and subsequently induces the opening of the

mitochondrial permeability transition pore (mPTP; Di Lisa et al., 2001).

Experimental studies have shown that pharmacological antagonists of the sarcolemmal

Ca
2+

channel administered at the onset of myocardial reperfusion, reduce infarct size by up to

50% (Herzog et al., 1997). However, clinical studies with Ca
2+

channel blockers administered

at the onset of myocardial reperfusion have not exhibited beneficial results (Bär et al., 2006).

During acute myocardial ischemia, the intracellular pH decreases to less than 7.0, whereas at

reperfusion, physiological pH is rapidly restored by the washout of lactate and the activation

of the Na
+
/H

+
exchanger. This pH shift contributes to the lethal myocardial reperfusion injury

by permitting mPTP opening. Therefore, a potential treatment strategy for preventing lethal

myocardial reperfusion injury would be to slow the normalization of physiological pH at the

time of myocardial reperfusion by slowing the process of myocardial reperfusion, as in case

of ischemic postconditioning (Fujita et al., 2007).

The mPTP, a voltage-dependent, nonselective channel of the inner mitochondrial

membrane, became a critical determinant of lethal reperfusion injury (Halestrap et al., 2004).

Fate of the cell is determined by the extent of mitochondrial permeabilization. If minimal, the

cell may recover; if severe, the cell may die from necrosis. Opening the channel results in

mitochondrial membrane depolarization and uncoupling of oxidative phosphorylation, leading

to mitochondrial membrane potential collapse, ATP depletion and cell death (Hausenloy and

Yellon, 2003; Heusch et al., 2010). In the setting of acute myocardial I/R injury, the mPTP

has been shown to remain closed during ischemia and only open at reperfusion in response to

mitochondrial Ca
2+

, oxidative stress and rapid pH correction (Halestrap et al., 2004).

[…]


reoxygenation.

Based on current knowledge, both anthracycline-induced cardiotoxicity and I/R injury

seem to share the involvement of ROS with a supposed catalytic role of free iron. Hence,

intracellular iron chelation can be considered as a promising approach. In the present study,

we determined two different markers of oxidative stress: GSH/GSSG and MDA. The aim was

to test the hypothesis that the protective effects of DEX were associated with the decreased

ROS formation during I/R insult. However, none of these markers showed any significant

effect of DEX treatment what strongly argues with generally accepted mechanism of action.

This result was later confirmed by Štěrba et al. (2013), who demonstrated that stronger and

more selective iron chelators failed to provide better or at least the comparable

cardioprotection as DEX in chronic anthracycline cardiotoxicity models. It suggests that other

protective mechanism than limitation of ROS formation might play a role.

The effect of epoxyeicosatrienoic acid analog on ischemia/reperfusion injury

The first major finding of the study was that the size of the myocardial infarction

induced by acute I/R insult was significantly smaller in 2K1C Goldblatt hypertensive rats than

in sham-operated normotensive controls. This finding contradicts generally accepted view that

the hypertrophic myocardium shows decreased tolerance to I/R injury. However, our findings

are not exceptional; it has been observed that hypertensive animals with LV hypertrophy

exhibit either comparable or reduced infarct size (Mozaffari and Schaffer, 2003; Saupe et al.,

2000; Matsuhisa et al., 2008). Neckář et al. (2012) recently showed that Ren-2 transgenic

hypertensive rats exhibited higher myocardial resistance to I/R injury as compared with

normotensive rats. It is obvious that the influence of hypertension on cardiac tolerance to I/R

injury has not been completely understood until now. It could depend on the phase of

hypertension or it may activate a protective mechanism. EET-A treatment significantly

reduced infarct size in normotensive sham-operated rats. Chronic treatment with EET-A did

not reduce myocardial infarct size in 2K1C Goldblatt hypertensive rats suggesting that 2K1C

rats already exhibited the maximal activation of cardioprotective signaling.

The second major result of the study with EETs was that in the sustained phase of

2K1C Goldblatt hypertension, EET-A treatment did not decrease blood pressure and did not

attenuate cardiac hypertrophy in 2K1C Goldblatt hypertensive rats. These unexpected

findings are not easy to explain, because recent studies have clearly shown that increased

availability of EETs in the kidney of animals with angiotensin II-dependent hypertension is
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associated with improvement of the impaired renal autoregulatory capacity and blunted

pressure-natriuresis relationship (Elmarakby, 2012, Sporková et al., 2011). Moreover, 2K1C

hypertensive animals in the sustained phase of hypertension were shown to have a deficit of

EETs in the nonclipped kidney as a consequence of enhanced sEH activity and their increased

conversion to DHETs (Sporková et al., 2011; Kopkan et al., 2012). Based on these findings, it

was proposed that the reduced intrarenal bioavailability of EETs contributes to the

angiotensin II-induced derangement of the pressure-natriuresis relationship in the nonclipped

kidney of 2K1C hypertensive rats; it plays also a crucial role in the pathophysiology of

sustained hypertension. It was reported that in Ren-2 transgenic rats, chronic sEH inhibition

lead to the marked elevation of intrarenal EETs levels (Varcabová et al., 2013). Considering

the above evidence, it is difficult to explain why chronic EET-A treatment did not lower

blood pressure in 2K1C Goldblatt hypertensive rats. This failure can not be ascribed to the

low dosage of EET-A, because in a recent study the same dose proved to be effective (Imig et

al., 2010). The possible explanation might be that, in contrast to sEH inhibition, EET-A

treatment did not normalize the availability of endogenous intrarenal EETs (Sporková et al.,

2011). We assumed that the decreased intrarenal EETs bioavailability in 2K1C rats was

accompanied by the lack of antihypertensive effect.

In conclusion, all three potential cardioprotective interventions studied were able to

defend the myocardium against I/R injury. Adaptation to CH was associated with the

oxidative stress as well as cardioprotective effect of DEX pretreatment was not mediated by

ROS limitation. It suggests a beneficial role of ROS in signaling leading to cardioprotection.

Furthermore, we confirmed involvement of NO/cGMP pathway as well as TNF-α in the CH-

induced cardioprotective signaling. While EET-A provided cardioprotective action only in

normotensive rats; surprisingly, 2K1C Goldblatt hypertensive rats exhibited increased cardiac

tolerance to I/R injury even without EET-A treatment, suggesting already activated

cardioprotective signaling.
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6. SUMMARY

a) NO/cGMP signaling pathway plays a role in the acute phase of cardioprotection induced

by CH. The acute preischemic treatment with NO donor molsidomine and PDE-5 inhibitor

sildenafil enhanced cardiac ischemic tolerance not only in normoxic but also in

chronically hypoxic rats. Chronic sildenafil treatment was able to provide an additional

protection in chronically hypoxic rats.

b) Adaptation to CH exhibited the increased levels of TNF-α in both cytosolic and

particulate fractions of LV myocardium. Moreover, an increased expression of receptor

TNFR2 without change in TNFR1 suggests that TNF-α contributes to the improved

cardiac ischemic tolerance of chronically hypoxic rats via its receptor TNFR2 and

increased oxidative stress.

c) DEX exhibited significant protective effect against reperfusion-induced arrhythmias in

isolated perfused hearts with the mild dose of DEX. In open-chest animals, the high dose

of DEX significantly reduced infarct size. According to the unchanged markers of

oxidative stress, we suggest that DEX-induced protective mechanism is not mediated by

limitation of ROS formation.

d) 2K1C Goldblatt hypertensive rats during the sustained phase of hypertension exhibited

increased cardiac tolerance to I/R injury as compared to the normotensive controls.

Treatment with EET-A did not induce any antihypertensive and cardioprotective actions

in this animal model of human renovascular hypertension; however, it reduced infarct size

in normotensive animals.
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