UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Myocardial tolerance to ischemia/reperfusion injury - possible protective mechanisms
Jazyk práce: angličtina

Student: Petra Alánová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.
Členové komise: prof. RNDr. Jiří Pácha, DrSc.
doc. RNDr. Stanislav Vybíral, CSc.

Datum obhajoby: 06.10.2015
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.